
Bebris {% Briedis £%
Latvijas meistarības izcīņa futbola:

3000 skatītāju sveic Ādolfu
Sīmani (RV) viņa 20 gadu

sporta jubilejas brīdī

Rīt Latvijas futbola meistarībā
Liepājā spēlēs ASK — Olimpi ja,

bet Rīgā VEF — US

Ditu ievērojamu galvaspilsētas Rīgas vienību — RFK un RV sacensība aizvakar ievadīja Latvijas futbola meistarības izcīņas 5. Mrta» spēles. Lielie sāncensi 3000 skatītāju klātbūtne JKB laukuma cbju beidza 0--•
neizšķirti un ik vienība ieguva pa punktam, Risinājās dramatiska, aizraujoša ciņs. Sacensībai šoreiz bija sevišķi svinīgs, pacilājošs raksturu, jo reizē notika ari RV vienihas vecāki Ādolfa Simsņs godināšana, sakarā ar
viņa 20 futbola «aortām ziedotiem (adien. Pirm» cīņas jubilāru aplausiem sumināja vi*i 3000 skatītāji, bet RV valdes vārdā sveicienus ness priekšnieks Ad. Vītoli**, «asnieds* krāšņu» ziedus un hshu. Jubilāra no RFK sit-

mt* sumināja priekšnieks plkv.-lt«. J. Ralskums. RFK balva bija ]oti jauks pulkstenis, par ko Sīmanis aavient lielajiem un raSžigi sh «jtrm futbola laukuma sincemH*» no sirds psteieig*. TUi tia, ar skaistu rslti uu ziediem
Sīmani iepriecināja Interna Filma, vadība, kur jubilārs nodarbināts. *i dāvana sportistam bija viena no skaistākām un var būt par jauku paraugu ikvienam darba devējam, kas drīves svarīgos brižo» atcerat sarus darbinia-
kus. Kā jau teikta, ciņa bija pulcējusi futbola meistarības pavasara posma «pēļu rekordskaitu apmeklētāju — .1000 cilvēku. Vakarā pēc sacensības, jubilāru A. Sīmani vēl godināja RV vadība un sportisti, rīkojot vakariņas.

Tur RV priekšniek. A. Vītoli ņ* cildināja Simani kā lielu un cēlu paraugu mūsu sporta drīvē, kas ne vien 20 gadu aktivi pavadījis futbola laukumā, bet kopi RV dibināšanas bijis urticigi srl riluārto krlsu nesējs un pie tam

vienmēr uzrādījis tādu centību, Vaa derčtu par paraugu katram jaunam sportistam. Silti jo silti Simani viņa sporta dzīves svētlra bridi sumināja ari pārējie RV valdes locekļi un aktīvie sportisti. Lai nn ssule stmirdz ari
turpmākās gaitas futbola laukumā staigājot!
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RFK: Briedis, Lauks, Volgasts, Magers,

Krupčas, Lidmanis, Dobelis, Freimanis Ka-
ņepe, Ulbergs un Raiaters. RV: Bebri*,
atāls, Sīmanis, 0, Kudrašovs, Seibelie, āeino,
Ziemelis, Verners, Skadiņš, Are un A. Kudra-
šovs. JKB laukums. Tiesnesis A. Pukinskis
(LDzB). 2000 skatītāju.

V
Spēles sākums piederēja RFK vienībai, ku-

ras cīnītāji neatlaidīgi prata noturēt bumbu
ItV sargātajā laukuma da]ā. Ja īai laikā iz-
cilus smaga darba nebija vārtsargam Bebrim,
tad RV aizsardzības pārējai daļai, turpretim,
nācāg stātie* pretim ārkārtīgi brāzmainiem
RFK uzbrukumiem. Gods goda viriem: „vil-
ku" pulks savus vārtu» prata tiešām meista-
rei nosargāt, ka* varēja notikt tikai pateico-
ties spēlētāju uzupurēšanas garam, kur bez
jubilāra Simaņa varenā darba, īsts centības
parauga teicās ari štāls. RV vienībai stāvok-
lis pasliktinājās tad, kad no spclcs L> līdz
25. minūtei nācās palikt 10 cilvēku sastāvā,
jo saskrienoties ar RFK vārtsargu Lriedi,
laukumu uz bridi atstāja A. Kudražovs. Kl K

pārsvars, atskaitot atsevišķus brīžus, bija vē»
rojams gandrīz visa* pirmās 4/> minūtes. Tā-

du jāsaka, ka tie momenti, ko RV uzbrucēji
prata izveidot RFK vārtu priekšā, galu galā
bija bīstamāki nekā kluba spolētāju raditās

situācijas pie Bebra sargvietas. Sai sakarībai
ari skatītājiem nācās piedzīvot ļoti uztrauco-
šus brīžus un RFK — RV ciņa raksturojama
kā šī pavasara intriģējošākā meistarības spē-
le, ko vērojuši rīdzinieki. Puslaiks deva 0—0
gala iznākumu un sākot spēles otro posmu,
atkal tūlīt uzbrukumus veidoja RFK. Pagā-
ja labs bridis, kamēr RV ļaudis šo pretinieka
uzmākšanos atvairija, lai arī paši dotos uz
Brieža sargātiem vārtiem . Nu sākās cīņa, kur
momentu dažādība milzu ātrumā mainījās abu
vārtu priekšā. Skatītāji par saviem milujiem
— vieni par RFK, otri par — RV, dabūja pa-
matīgi nervozēt... Asāks skats kļuva pat
lādam vērotājam, kuram tiesām vienalga, kas
uzvarētu. Mazs pagurums RV vienību pie-
meklēja apmtram stunda* ceturksni pirms el-
sas beigām, bet tas bija tikai 5 minūtes. Pēc
tam Vilki atkal atžirga un laukumā no jauna
nācās vērot līdzvērtīgu pretinieku ciņu. Sa-
censības beigu posms sevi ari slēpa pašus
dramatiskākos momentus. Vispirms likās, ka
RV vārtu zaudējumam nav vairs absolūti ne-
kāda glābiņa: RFK uzbrukuma labais ārējais
virs Dobelis bija tioig garām RV „M«žino 11-
nijai" — Sīmanim ar Stilu un netraucēts ve-
da bumbu uz vārtiem. Patiesi neapskaužamā
lomā nu atrada* Bebri*. Sai šķietami riP'. 'lāl'-
jama slīkšanas brīdī vīns ķērās ptc pedeja

salmiņa un jau gribēja atstāt vārtus, bet ne-
paspēja to izdarīt, jo sekoja šāviens. Tas
nāca no tuva tuvuma un d»la skatītāju jau
sveica un sumināja RFK skaisto ieguvumu,
taču bumba atsitis pret vārtu stabu un brīdī,
kad tā lidoja vārtu tikli, ar kaķa veiklību to
vēl savi ziņā paspēja ņemt Bebris. Bija no-
ticil gandrīz vai neiespējamais — RV vārti
palika glābti. Nācās gaidīt visai maz, kad
tādu pat nervu pārbaudījumu vajadzēja pa-
nest RFK stabilajiem aizsardzība? balstiem.
Uz vārtiem tālu šāvienu raidi. ia Verners. Brie-
dim gadijāa vienīgi kļūme visi spēles laikā
un viņš bumbu izlaida no T*»kim. To no gu-
lošā Brieža apakšas izzvejoja A. Kudrašovs
un ieraidija vārtos. Tiesnesis Pukinskis RV
ieguvumu neatzina. Stāvoklis šeit titMttļ
bija loti tarežģltg un daudzi no skatītājiem
varbūt nezinis, kipēc ieguvums netika atzīts.

Te jāaizrāda, ka tiejneša Pukinska oficiāla
paskaidrojums ir tāds, ka bijusi aizmugure.
PCc daudziem patiesi uztraucošiem notiku-
miem, Ievērojami ciņa galu a^ll noslēdzās
0—0 neizšķirti- Stflru sitienus RFK izpildīja

i 8, bet RV vienība 3 reize*.

RFK — RV ciņa piarakstama to reto «acen-

sflra sarakstam, kur gan beifala daudz izde-

^ nV^

' Angiēji uzņēmumā redzam bridi no RV ai*.
sarga Ad. Simaņa godināšanas tis* 20 gads
sporta jubilejas gadiļuma, siarakar JKB Un-
kūmā. No kreisā» stāv RV vienlbs dalībnieki:
Verners. Sīmanis, Bebris. Skadiņs. Aeiheii»

atāls «n Are.

pārspēti. Viena no raksturīgākām šāda vei-
da cīņām bija Rumānijas — Latvijas pirmā
valstu sacīkste, ka s notika 1937. gadā Rīgā
Mbu iegūt vārtu, taču abi vārtsargi paliek ne-
ASK laukumā un ari deva neizšķirtu 0—0 ga-
la iznākumu, kaut gan momenti vārtu iegūša-
nai abi vienībām izvērtās tīri vai pasakaini,
l'u tā notika atkal ari RV — RFK. spēlē.
Pārsvaru laukumā vairāk prata izkarot RFK
vienība, kas sevišķi sakāms par pirmajām 45
minūtēm. RFK vienpadsmit» darbojās tiešām
raiti, saskaņoti, bet gāji jāsaka — tikai līdz
pretinieka «oda laukumam- Te RFK uzbru-
cēju gājieni vienmēr apsīka, sadrups. Šķiet,
zilibalto ļaužu uzbrukumam nebija Īstā ātru-
ma, trieciena, kas ļoti svarīgi bija tieši šoreiz,
kad pretim stāvēja slavējamā RV aizsardzī-
bas siena. Ļoti uzmanīts tika ari RFK tei-
camākais un bīstamākais vārt u šāvējs Kaņeps,
kuru krietni sedza Stila. Līdz ar to mazāk
bīstami kļuva ari pārējie uzbrukuma viri, no
kuriem gan allaž vajadzēja rēķināties ar Rais-
tera izmaņu, kas pie tam teicami izpildīja arī
dažus stūrus. Jau pilnīgi RFK virslīgas sa-
stāvā, šķiet, iekļāvies Ulbergs. Visumā gan

tieši RFK uzbrukums bija vienības vājāki da-
ļa, kur bieži vien nācās saskatīt bumbošanos
bez noteikta mērķa un ja nāca šāvieni uz vār-

tiem, tad tie tika izvesti no tālienes. Šeit,
RFK uzbrucēji, liekas, piemirsa, ka RV vārtus
sargā mūsu labākais šī posteņa pildītājs Beb-
ris. Līdzīgi kā tas bija RKSB — RFK sacīk-
stē, atkal arī šai svarīgajā spēlē, centra pus-
sarga postenī iepriecināja Krupčas un te nu
laikam arī ir īstais vīrs, kam būs jāstaieā
Ērika PStersona slavas un panākumiem bagā-
tais ceļš. Pēc izciestā* diskvalifikācijas, ie-
rindā atkal bija Maģers, kas kopā ar Lidmani
prata izveidot respektējamu malējo pussarrti
liniju. Lab» vārds veltāms RFK aizsardzība?
dhrbibai, kur ļoti jāpriecājas par vārtsarga
Brieža skaisto, drošo un uzslavas cienīgo dar-
bu. Viņš visā spēles laiki kludijās tikai > ienu
vienīgu reizi, kaut gan šis gadijums varēja
būt visai liktenīgs. Lauks un Volgastg dar-
bojās ar savu parasto izmaņu, kur, protams,
ki vienmēr, visu cienību pelna tieši mūsu ve-
cās gvardes apbrīnojamākais piretāvis Lauks-
Mr3 parasti priecijamies par tām vienībām,
kas atmodušās no krizes. Ja tā, tad lielāko
ievērību pelna RV vienpadsmit*. Taa meis-
tarības 1 . posmā atradās pēdēji vietā, b->t
tagad jau sasniedzis 5. vietas ieguvumu. RV
izlasei patlaban pienācis tag laimīgais bridis,
kad tā tavi sastāvā priekšzīmīgi apvienoju?!
jauno spēlētāju dedzlgumu un piedzīvojušo

spēku saprātu, rutīnu un pieredzi. Procacs,

ir varbūt pāris posteņu, kas prasītos pē« ka
labāka, taču vis* jāveido pamazām. Bez vār-
da runas priekšzīmīga bija RV aizsardzības
spēle, kur briljantu, bezkļūdainu darbību rā-
dija Bebris. Ņemot vēl vāri, ka ari RFK
vārtos Briedim klājās jauki, Jo spēli va.am
uzskatīt ki vārtsargu uzslavas paradi. Sima-
ņa un Stila darbībā savkirt pamirdzēja ener-
ģijas un uzupurēšanās priekšzīme. īsteni tei-
cami jubilejas dienu atzīmēja Sīmanis, mie-
dzot atkal vienu no savim jaukākām «pē'čm.
Tad — Seibelis! Taa bija varens centra iui-
suga! Ja daudzkārt dzirdēts, ka ciņaa b,\ -
gās Seibelim jimokaj ar izturības trūkumu,
tad šoreiz viņa čaklums bija tiešām apbrīno-
jams. Tā vien likās, ka .veci vira" kaulos
atkal atgriezusies jaunība, līs» šai sezonā
trenējies Seino, kāpēc ar viņa sniegumu varam
būt p.lnlgi mierā, gluži tāpat ki ar O. Kudra-
šova radīto darbu. O. Kudrsicvs savi spēles
veidā stipri atgādina iecienīto un ilggadējo
mūsu valsU vienības dalībnieku Maģeru. Abi
viņi loti sptclgi aizsardzībā, bet mas domi
par piespēlēm. Pretēji daudz citam reizēm,
uzbrukumi šoreiz sevišķi iepriecināja abu pus-
urbrueēju — Are* un Vernera darbība. Pē-

dējais sniedsa saru ii* sezonas labāko spēli.

Viņi daikirt grēkoja gan tai ziņā, ka vārtot

mēģināja ieņemt pārāk tāliem šāvieniem. Ara

jaukāko sniegumu parādija 2. puslaiki. Daudz
pārmetumu bija jādzird tiesnesim A- Pukin-
skim (LDzB). Jāsaka, ka šī spēle viņam tie-
šām izrādījās pārāk smaga. Bet, tā jau ir,
ka jauns tiesnesis pāris gados savas lietas
virtuozs vēl nevar kļūt. Viss veidojas tikai
pamazām. Tāpat notiek ari šeit. Pukinskis
pāris svarīgos gadijumos klūdijāa nosvilpjot
sīkus pārkāpumus tad, kad cietušais fpēlētājs
tomēr bija guvis bumbas priekšrocību. Tā
nevajadzīgi nobremzējis daii skaisti uzbruku-
mi. Sevišķi eiplgi to reiz izjuta RFK vienī-
ba, kad Raisterg bija nonācis lieliskā situāci-
jā, taču pēkšņi tiesneša svilpe visas ilūzijas
izgaisināja. Sai ziņā grēko daudz mūsu tisja*
nēšu. Savāds vel ir gadljum* ari ar RV ie-
gūtiem, bet neatzītiem vārtiem. Tirsnesia
Pukinski s norāda, ka ieguvums nsv atzīts lā-
dē], ka bijusi aizmugure. Taču te nu gan
nāksies meklēt kādu eitu attaisnojumu, jo ne-
kādā ziņā nevarēja būt aizmugure, ja bum-
ba atradās zem Brieža, jo tad bumbupēdēju"*ir skāris pretinieks un tas ir viens no tiem
6 futbola noteikumos skaidri pateiktiem izņē-
mumiem, kad noteikumi par aizmuguri atkrīt.
Hņa bija patiesi smaga un grūts izvērti» art
tiesneša darbs. Varbūt tieši tāpēc ta6 šoreia
nebija gluda, Sm.

?

Sabiedrisko lietu ministrs A Bērziņš
rit atklds 5. RAPSK rīkotās sacīkstes

vieglatlētikā

Rit pīkst. 10 pilsētas sperta stadioni risi-
nāsies šig sezonas plašāki* vieglatlētikas sa-
eīkstea 5. RIgss APSK sarīkojumi. Sacīk-
stes atklās sporta augstākam vadītais — sa-
biedrisko lietu ministra A. Bērsiņš. Sa-
censibis vērtēs katras biedrlbss 10 labāko
sportistu sssniegumus ik disciplīnā. Isciņā
pirmo reizi nāks sporta labvēļu dāvātās bal-
vas, par kuru skaistumu ikviens vsr pārlie-
rinities Kara invalidu savienības veikala
skatu logi — Brīvības un Ellzabeten ielas
stūri. Lielajis vieglstletu riņis stsrtēs pāri
par 300 dalībnieku. Visvairāk vienības pie-
teiktas i reiz 100 m stafetes skrējieni. Sie-
vietēm vēri ņems labiko piecu sportistu re-
zultātus. 4 reir. 60 m skrējieni startēs devi-
ņas sieviešu vienlbss! Pstlsban ik disciplī-
nā pieteikts šāds vienību skaits: 110 m bar-
jerskrējieni — 2, lodē — S, tāllēkšanā — 8,
4 reiz 100 m stsfetē — 13, 4 reiz 400 m sta-
fetē 13, 3 reiz 1000 m stsfetē — 13.
Sievietēm: lodes grūšanā — 5, tāllēkšanā —
R. 4 reiz 60 m atafrtē — «. SaciUu dalīb-
niekiem jāierodas laukumi no pīkst. 9—9.30,
bet parādei jānostājas vēlākais pīkst 9.50.

1«. JŪNIJA NOTIKS VIEGLATLĒTIKAS UM

RITENBRAIKSANAS SACĪKSTES VENTS-

PILI.

Ventspils sporta biedrība Spars 18. jūniji
pīkst. 14.30, savi stadionā rīko atklātas sa»
čīkstēs vieglatlētikā un riteņbraukšanā. Viegl-
atlētikā sacensību programi ietilpst: 100 m,
SO0 m skrējiens, S0O0 m soļošana, tāllēkšanā
un diska mešana. Riteņbraukšanu: atklāšanas
brauciens 2 km, sprinta brauciens 1 km, gal-
venai s brauciens 5 km, B kl. brauciens 3 km.
Uzvarētājiem paredzētas ffoda balvas. Sacīk-
stēs var ņemt dalību visi Latvijas Vieglatlēti-
kas un Riteņbraucēju savienībās sastāvošie or»

ganizaciju biedri. Dalībnieki un biedrība

pārstāvji jāpieteic rakstiski līdz 13. jūnijam
sporta biedrībai Spars, Ventspilī, p&eta sakp.

Nr. 2. Pieteikti sportista nestartēšanas gadī-

jumi pieteicēja organizācija māksi soda nau-
da Ls 1,— no numura un dalībnieka.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlerikas savienības, Latvijas peldēianas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas Futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

ssssssjssssssssssssassss»iss»sss..s. || mii

US un RKSB
apmainās vietām . .

Aizvakardiena Latvijas meistarības

(zrtņi futboli ienesusi milru pirmsiņa».

Tss plrmi karti vēdsms sakari ar to,

ka Rakoah vienībai atņemti 2 punkti,

kas MJa gūti ciņi pret l S. un otrkārt,

ka RFK zaudēja 1 punktu Rīgas Vil-

kiem. Patreizējais punktu stāvoklis

meistarfbl ir iids;

Spēle* Punkti Vartl

1. RFK 12 2*- * 8J—U

2. Olimpija It "- 5 3*-19

3. ASK It »*— 3»-16

4. Hakoab II * i^~2f>

5 RV 12 !•—14 25-20

« VEF 11 s~li 19~31

7. US " *-8 ,ft-28

8. RKSB 11 »-17 «*-*

Pēc Hakoah vienība! piešķirti zaudē-

)uma . pēdēji vleti punkta tabulā tagad

noaUdēļuei RKSB vienība,

Jauns L6TS valdes loceklis
Sporta augstākai» vadītājs — sabiedrisko

lietu ministris A. Bērziņi par LGTS valdes
locekli iocfjis Jāni Ierastu (S. RAPSK). Viņš
satfietnbā izpildīs kasiera pienākumus.

BIEDRĪBA SODA SAVU FirTBOLISTU.
Pso-ājufin pirmdien jsunatnes ligas LSB —

RV 1. vienības 'sacīkstē par ierašanos lauku-
mā iereibuiii stivokl! ticsn**s no laukuma
neraidīja LSB spēlētāju L. Narevski. Tagad
par fo smago pārkāpumu pati biedrība — LSB
sodījusi L. Narevski ar 3 mēne*u diskvalifi-
kāciju. Bez šis diskvalifikācijas, L. Narevskis
vēl saņems RAFS sodu.

LD*B SPORTISTU IZBRAUKUMS
NENOTIKSI

LDzB sporta sekcijaa līt paredzētais iz-
braukums uz biedrības atpūtas namu nepāra-
diētu apstākju di} atliku .

6 mēneši
bez Jāņa Rozītes . . .
Psr pšrkipumu VEF — Olimpijas

sacīkstē, LFS aizvakar sodijs sr 8 Bē-
ne** diskrslifikaclju teicamo VEF spē-
lētāju J. Roriti. sis sods Rozltim Initu
nesslidzinsmi msUks, ja viņi savi no-
darījumi vaļsirdīgi atsJtsja, Ksut sri
Rorttia ir vien,, no ntii-u simpātiskākiem
futholi«tiem un pirkipums irdsrit* ci-
ņs» karstumi, bez seviiķa nodoma, «od*
tomēr pelnit*. Savus futboli.lus disci-
plīna* roheiis citādi mum. būs tIrsim
grūti Ieturēt. Vēl LFS snulējs Hskosb
1—• usvsru pret l> un piešķīra 2
punktus meistarībā US vienībai, jo Hs-
kosb. spēlējot *o sacīksti, nebija nokār-
tojusi kādu maksājumu Rīgas Apgaba-
la Basketbola Savienībai. .Sakari ar to,
punktu stāvokli* futbola meistarības iz-
cīni tsbulss lejsa gsli izveidojies ļoti
sarsigits. Ksm gan beigs beigt* nšk-
sisa atstit 'īrrliru:



P?*t Kamera- ' ?

Austrāliešu Icaravlrl rada
reotelfa drudsl

ĒĢIPTES BASKETBOLISTU SKUMJU UN PRIEKU BRUI. — ĒĢIPTES FUTBOLS SO -

ĻO PRETIM LIELAI UN SPOŽAI NĀKOTNEI?

(Vēstule ,.Sporta Pasaulei" no Ēģiptes.)

Kairo, maija beigās.
Kamēr Eiropas lielvalstis krusto kara šķS-

pug uzvaras dēļ, saulainajā Ēģiptē tajā pat
laikā risinās draudzīgas sporta cīņas. Vi-
siem ēģiptiešu sporta cienītājiem lielu pār-
steigumu nesen sagādāja notikums, kad uz
kāda Kairo reklāmu staba bija redzams aicinā-
jums, ierasties uz Austrālijas — Ēģiptes
valstu sacīksti regbijā Katras OlimpirļUe sta-
dionā! Daudzi lauzija galvas un prātoja, kā
gan var notikt regbija valstu sacīkste, kad
paši ēģiptieši savās mājās šo sporta veidu nav
līdz šim vēl nekādi piekopuši. To, ka Aust-
rālijas vienība var spēlēt, ēģiptieši atrisināja

ļoti vienkārši. Tā ka Austrālijas karavīru
liela daļa uzturas Aleksandrijā, tad bija iespē-
jams sastādīt vienību, jo ar austrāliešiem
Aleksandrijā notikušas draudzības sacīkstes
arī futbolā. Nozīmētā dienā daudzi tūkstoši
skatītāju plūda uz stadionu, lai noraudzītos
līdz šim vēl neredzēto sporta ' spēli. Starp
skatītājiem bija arī vairāki, kas nemaz neti-
cēja šim notikumam, tikai domāja, ka būs

redzams kāds jauna veida futbols, jo redzēja
laukumu sadaītu citādi un pārveidotus futbo-
la vārtus. Tie augstāki un bez sieta. Nebija
skatītājiem ilgi jāuztraucas, kad noteiktu lai-
kā laukumā uzskrēja Austrālijas armijas reg-
bija meistarvienība Manroe. Pēc tatn ēģip-
tieši ar lielu pārsteigumu redzēja ierodamies
ari savu vienību — tērptu zaļibaltos tērpos.

Mazliet savāds gan likās tērpa apbruņojums.
Tiesneša signālam atskanot, austrālieši neka-
vējoši metās straujā uzbrukumā un stāvoklis
drīz vien bija 20—0! Ēģiptiešu skatītāji, kas
vēl nebija atspirguši galīgi pēc lielā jaunā
pārsteiguma, nezināja kā savējos uzmudināt
ciņa. Visiem liels brīnums bija augstais re-
zultats uz pulksteņa dēļa. Sacīkste pagāja
vienā troksni un ciņa beidzās ar Austrālijas
33—o uzvaru. Tūlīt laukumu ielenca skatī-

tāju pūlis un apsveica savus spēlētājus par

šķietami labi nospēlēto spēli. Vienību ielenca

četriem gadiem esmu atkal laimīgi dzimtenē,
preses fotogrāfi un žurnālisti. Tad vienības
kapteinis Kadri Zaķi izteicās: „Pēc apmēram
Šis laiks man deva iespējuu sporta zemē Ame-
rikā iepazīties ar daudziem sporta veidiem,
kas mums, ēģiptiešiem, bija stipri sveši, un
izbraucot uz Ameriku, vēl nebija Ēģiptei arī
basketbols vēl tādā cieņā kā tagad. Par sa-
sniegumiem nemaz nevarējām domāt. Ar
regbiju Amerikā iepazinos ļoti labi. Pazīsta-
mais amerikāņu regbija trenera Larijs Runns
man teica, ka ēģiptiešiem vajagot loti labi
spēlēt regbiju. Šī atziņa man deva iespēju
izmēģināt laspēju dzimtenē — vai tiešām
Ēģiptes sportisti var ko panākt regbija spēlē.
Lai nepanāktu lielu zaudējumu varbūtējā vis-
sliktākā gadījumā, tad klusām savu tuvāko
draugu sabiedrībā uzsākām mācības un treni-
ņus šai grūtajā sporta veidā, kāds ir regbijs.
Un tagad, pēc vairāku mēnešu cītīga treniņa,
rādijam savus sasniegumus, par kuriem esmu
ļoti apmierināts, jo pirmajā atklātā spēlē la-
bāku neko citu nevarēja vēlēties. Ceru, ka
nākotnē būs daudz sekotāju šīm patiesi aiz-
raujošam sporta veidam. Ticu vēl, ka nodibi-
nāsies arī regbija vienības pie katras sporta
biedrības. Ar. lielāko prieku, uzņemšos trene-

ra pienākumus, cerībā izveidot Ēģipti par vie-
nu no stiprākām ftgbija vienībām pasaulē."
Sī intervija rādija vesela apvērsumu presē.
Tagad ēģiptiešus ir pārņēmis īsts regbija
drudzis. Visur redzam pārdodam noteikumus
par regbija spēli vn visos sporta klubos par
regbiju vien runā ... Redzēsim nākotnē, ko
Ēģiptes sportisti sasniegs šai spēlē! ,JŠ»'

??* '\>

Basketbolā pašreiz ir mazs pārtraukums.
Beigusies arī karaļa Faruka kausa izcīņa.
1940. gada meistarība sāksies jūlija mēnesī.
Karaļa kausu šogad pirmo reizi izcīnīja Alek-
sandrijas Sporta Klubs, pieveicot finālā Kairo

YMCA piecnieku 41—87. SI tīņa bija drama-
tiska no sākuma līdz beigām. Vēl pēdējās

minutCs pārsvarā bija kairieši, bet tad veiks-
mīgi aleksandriešu metieni nodrošināja uzva-

ru šai lielajā sacensībā — kausa izcīņā, kuru
iegūt vēlas katra vienība, lai karaļa dāvātā
kausi būtu iegravēts vienības nosaukums.
Pēdēja laikā Aleksandrijas vienības stipri pro-
gresējušas. Daudzi jautā — vai Ēģiptes bas-
ketbola centrs no Kairo pāries uz Aleksandri-
ju, jo Kairo līdz šim vienmēr devusi pamat-
sastāvu valsts vienībai un uzvarējusi arī vi-
sos sarīkojumos. Vai Kairo basketbolisti
kļūst vājāki kā Aleksandrijas pārstāvji, to
nevaram šai momentā vēl pateikt. Redzēsim,
ko sniegs valsts meistarība. Starptautiskajā
bu.-ketbola frontē Ēģipte pēdējā laikā cīnīju-
sies ar teicamām sekmēm, šinī bezonā izcīnī-
tas vērtīgas uzvaras pār Grieķiju, kur rezul-
tāts ir 27—21. Pret Siriju ēģiptieši panāca
visspīdošāko uzvaru, dominējot ar 53—11 gala
iznākumu. Ari pret Palestinas vienību Ēģip-
tes basketbolisti panāca uzvaru 39—23. Bet,
tad nāca medaļas otrā puse — 17—33 zaudē-
jums Francijas vienībai. Šis zaudējums ēģip-
tiešiem negāja stipri pie sirds, jo franču bas-

ketbolistus uzskatīja par pārākiem techniskā
ziņā. Ēģiptieši apmierinājās ar to, ka nā-
košā sastapšanās būs daudz Sīvāka. Zaudē-
jums lika eģiptieiu basketbolistiem vēl vai-
rāk strādāt. Grūtu darbu veica treners Ed-

monds Sousu. Tad notika bumbas sprādziens:

Ēģipte zaudēja Turcijai 18—22! Visu bas-
ketbolistu prāti bija satraukti: kā var zaudēt

Turcijai, kas līdz šim vienmēr noteikti bija
uzvarētu! Laikam tā bija ari kļūda, ka ēģip-
tieši, negāja cīņā ar visu enerģiju, apzināda-
mies savu pārākumu, bet šoreiz iznāca otrādi
— bija jāizdzer rūgtais zaudējumu kauss,
liekot pie sirds turpmāk pielikt visus Spēkus
katram pretiniekam. Mācība nepieciešama
turpmākam darbam. Noslēdzot pārskatu par
valstu sacīkstēm, Ēģiptes basketbolisti iegu-
vuši 127, bet zaudējuši 87 punktus. Tā tad,
iegūto un zaudēto vārtu attiecība labvēlīga!
Tas ir jauks panākums Ēģiptes basketbolam,
kas arvien vairāk progresē. Varam tiešām
priecāties, ka veidojas jauna, spēcīga basket-
bola nācija. Ēģiptes basketbola vadītājs
Zados preses pārstāvjiem izteicās: „Esmu
ļoti apmierināts par panākumiem, bet nožēlo-
ju, ka nevaram sastapties ar citām, spēcīgā-
kām basketbola valstīm. To dara kara ap-
stākļi. Ļoti patīkami būtu mērot spēkus kā-
dā lielā turnirā." Tālāk Zoglos izteicās, ka
būtu ļoti jauki sacensties ar Latviju un Lie-
iuvu — abiem līdzšinējiem Eiropas meistariem.

V
Futbola sportā tagad par katru cenu ēģip-

tieši nolēmuši atkarot vadošo lomu Ziemeļ-
afrikā un Balkānos. Ēģiptes futbola meista-
rībā piedalās 6 vienības: Patria, Aleksandri-
jas Hakoah, Kairo Makkabi, YMCA, Tram
S. C. un Hellenic F. V. Patreiz vadošā lomā

ir Tram S. O. vienība ar B p., oet tālāk Selcft

Hellenic JF. V. — 4 p. un pārējās vienības.

Šķiet, visasākās cīņas izcīnīg šīs abas vienī-

bas, no kurām tad izšķirsies, kas būs 1940. g.

meistars. Pagājuši gadS meistarnosaukumu
ieguva Pro Patrias vienība, kas šogad spēlē

daudz vijāk un nevar pretendēt uz meistara
godu. Nesan Aleksandrijā viesojās grieķu

futbola vienība Atēnas S. C. Pirmajā spēlē
kombinētā vienība, kurā ietilpa iram un Hel-
lenic kluba spēlētāji, uzvārīja Atēnas S. C.
4—3 (2—2), Cīņa bija sīva, kursļieidzot uz-
varu pēdējās minūtēs guva Aeksandrijas sa-
stādītā vienība. Otrajā spēlē pret Kairo sa-

stādīto vienību , Atēnas S. C. panāca neiz-
šķirtu rezultātu 3—3 (1—2). Pēc šīm spēlēm

ēģiptieši ir apmierināti un cer, ka valstu sa-
cīkstē pret Turciju jūnija sākumā gūs uzvaru.
Šī valstu sacīkste šogad būs pirmā Ēģiptes
futbolistiem, no kura s varēs spriest, vai Ēģip-
tes futbolisti savu vājuma periodu pārvarē-
juši, vai ari vēl jāstrādā ar dubultu enerģiju,
lai sasniegtu labu rezultātu pret vienmēr
Ēģiptes sīvāko pretinieku — Grieķijas vienī-
bu, sr kuru jāsacenšas 21. jūnijā. Ēģiptes
futbola pilsēta Aleksandrijā, kas pārspēj Kai-
ro un dod pamatsastāvu Ēģiptes valsts vie-
nībai, centīgi gatavojas priekšā stāvošai sa.
zonai. Visās sporta nozarēs Egipts tagad
valda liela rosība, ar apziņu, ka nākotnē:Eģip-
teg sportisti varēs starptautiskajā mērogi
gūt spožus panākumus, ko uzskata par lielu
godu savai tēvu zemei.

Es nevaru !

— Džo, mums liekas, ka nākoša roundā tu
sitīsi viņu knock-out'ā.

— Nē — eg nevaru, es nevaru: mēs taču
6 gadus sēdējām skolā uz viena sola.

JKB-VEF 5-4 (1-1)
Vakar JKB laukumā draudzības sacīkstē

futbolā sacentā s JKB un VEF vienpadsmit!.
JKB izlase, kuru jau itkā uzskatam par mūsu
nākošo virslīgas dalībnieci, atzīmēja t>—4 uz-
varu, pio kam pirmās 45 minūtes noslēdzās
1—1 neizšķirti. Laukuma īpašnieki 1. pus-
laikā spēlēja ar ļoti spēcīga vēja piepalīdzību
un atradās milzu pārsvarā, bet cīnoties visai
flegmātiski, nepanāca vairāk kā 1—1 neizšķir-
tu rezultātu. Notika pat tā, ka „imkiešu"
aizsardzības nesaprašanās dēļ, pirmie vārtus
ieguva VEF cilvēki, šo ieguvumu panāca
Antens. Izlīdzinājumu panāca Freimanis.
Otrā puslaikā risinājās izlīdzināta spēle, šis
sacensības posms bija ļoti bagātīgu vārtu bi-
rumu, kur galu galā 6—4 virsroku ņēma 1. li-
gas JKB puiši. Uzvarētāju labā vārtus ie-
guva: Freimanis — 4 un Bergmanis — 1. VEF
izlases vārtu „autori" bija: Antena — 2, Ozo-\|

liņš — 1 un Prūsis — 1. JKB sastāvā dar-
bojās: A. Haldejevs, Rudbārdis, šreibers (2.
puslaikā Augusts), Jansons, Celmaraugs,
Karkliņl, Bergmanis, Vijups, G. Haldejevs,
Freimani» un Fišers. VEF ierinda izskatījās
šāda: Vītols, Trailons, Dsmbergs, Stankis,
Liģeris, Ābols, Vilciens, Ozoliņš, lioka, Blum-
bergs un Antens (2. pusi. Prūsis). JKB vie-
nība par savu pretinieku, kur bija tikai pāris
virsligas spēku, katrā ziņa izrādijās pārāka,
techniskā ziņā. un dažu brīdi sniedza tiešām
iepriecinošu saspēli, kaut arī zēni nebija visu
sirdi pie. lietas. VEF cīnītāji imponēja , ar
savu uzņēmību un neatlaidību. Sacīkste ri-
sinājās draudzīgā, mierīgā garā — īstā mājas
kārtībā, kur linijtiesnesis gluži kā, modes ska-
tē, bija pat platmali un.. . papirosu mutēlll
Sacensību vadija Dannenhiršs (Makkabi).
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darba un treniņa čala
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Paavo Vintanens

Helsinku olimpiskā stadionā atkal valda

SOMU VIEGLATLĒTI ROSTGI GATAVOJAS JAUNAI SEZONAI.

{Vēstule „Sporta Pasaulei".) "

Helsinkos, Jūnijā.

Ar milzu enerģiju un cītību somi cēla savu
lielāko sporta celtni — Helsinku olimpisko sta-
dionu un gaidija 1940. gada vasaru, lai tad
skatītu savā galvas pilsētā zemes lodes izci-
lāko atlētu cīņas. Tagad šie sapņi ir pilnīgi
sabrukuši. Visas cerības par olimpisko spē-

ļu noturēšanu iznicinājis asiņainais kara rēgs,
kas Eiropas kontinentā aizņem aizvien ievē-
rojamāku platību un aizrauj sev Ildzi aiz-
vien vairāk ļaužu tūkstošus. Un tomēr, so-
mi ar visu ir samierinājušies. Viņi pārāk
svaigi atceras aizvadītās ziemas dienas, kad
arī pār viņu dzimteni drāzās ienaidnieka lid-
mašīnas, kad mēnešiem ilgi neapklusa šāvie-
nu dārdi un nemitīgi skanēja gaisa traukšņu
signāli, kad dzidri baltais sniegs krāsojās tik

asiņaini sarkans. Tagad Somijā atkal valda
jaukās, brīvās miera dienas un tauta dziedē
dziļās kara brūces. Arī Helsinku olimpiskā
stadiona vaļņus vairs negrezno zenitartilerijas
lielgabalu stobri. Tagad stadiona laukumā un
skrejceļā atkal mirgo balti-ziie somu sportis-
tu treniņa tērpi, valda atkal priecīgā jaunat-
nes treniņa darba čala.

**
m

Visroslgāk savas treniņa un darba gaitas

atjaunojuši somu vieglatlēti, kas tagad ar
divkāršu enerģiju cenšas atgūt to, ka3 noka-
vēts kara dienās. Somijas vieglatlētikas sa-
vienība nupat oficiāli apstiprinājusi pagāju-
iā gadā sasniegtos 14 jaunos Somijas rekor-
dus, kuru virknējuma ir šāds: 1500 m —
Hartikka 3:50,0 min.j 5000 m — Meki 14:08,8
min.; 10.000 m — Meki 29:52,6 min.; 2 jū-

dzēs — Meki 8:53,2 min.; 3 jūdzēs — Meki

13:42,4 min-: 200 m barjeros — Storskrubbs
24,8 sek.; 400 m barjeros — Virta 53.2 sek.;

4X200 m — Vipuri Urheilijat 1:29,8 min.;
10.000 m soļošanā — Hitiaineng 50:36,8 min.;

trīssoļlēkšanā — Kajasaari 15,52 m; kārtslēk-

šanā — Lehdesmeki 4,15 m un veseri Veirila

58,67 m. Bez plašā iekšēju sarīkojumu cikla,
somi ievadījuši sarunas par ievērojamu starp-
tautisku sacensību noturēšanu. Jau gandrīz
pilnīgi skaidrs, ka gadskārtēja Somijas —
Zviedrijas valstu sacīkste vieglatlētikā rimu-
sies Helsinkos 7. un 8. septembri- Pirms tam
somi paredzējuši valstu cīņā sacensties ar

Igauniju, bet rudesī vēl ari ar Ungāriju.

*
Patreiz Helsinku stadionā kopējā nometnē

pulcējušie s somu izlases vieglatlēti, kuri jau

treniņos realizējuši vairākus ievērojamus re-
zultātus. Dažādas izlases atietu grupas sta-
dionā veic savu sagatavošanās darbu augu die-
nu. Pilnīgs klusums iestājās vienīgi paris
pusdienas atpūtas stundās. Daudzi izcilie
somu vieglatlēti joprojām nes karavīru tēr-
pu, tak visi viņi saņēmuši atvaļinājumus, lai
varētu piedalīties treniņa nometnē, šķēpa
metēju izlases grupas vidū ik dienas rosīgi
trenējoties redzams arī pasaules rekordists
Irjo Nikkanens, kas jau pilnīgi izveseļojies
no kara ciņu ievainojuma. Šķēpa metēji, tā-
pat kā vienmēr, ari šo sezonu, šķiet, vispirmie

sasniegs augstvērtīgāko formu. Nikkanenam,
Blati Jervinenam, Vainio un Mikkolam jau ta-
gad šķēps lido pāri 70 m līnijai. Kādā tre-
niņa sacensībā Jcrvincns sasniedzis 73,5 m tā-
lumu, Nikkanens — 72,5 m, Vainio — 71,5 un
Mikkola — 70 m. Pārsteigumu šogad somi
gaida no Vainio, kas vingrinoties, šķēpa aiz-
raidījis pāri pat 77 m robežai. Joprojām
ļoti lielu stabilitāti savos rezultātos uzrāda
pasaules eksrekordists Matti Jervinens, kas
arī jau treniņā pārvarējis 75 m atzīmi. No
vesera metējiem viscītīgāk un regularāk ga-

tavojas pats rekordists Uuno Veirila. Viņš
kļuvis savos metienos ļoti noteikts, kas Vei-
rilam tieši trūka pagājušā sezonā. Kādā kon-
troles treniņā Veirila realizējis šādu metienu
sēriju: 52,5 m 54 — 53 — 53,5 — 53,5
un 55 m. Diskā somu labākais vīrs, šķiet, jo-
projām būs Kalēvs Kotkas, kas treniņos jau
vairākkārt aizraidījis disku tuvu 50 m linijai.

Augstlēkšanā Kotkas vairs nedomā speciali-
zēties. Ari otrs somu 2-metrinieks Kalima
nav varējis pienācīgi baudīt treniņus, kas liek
domāt, ka arī viņš nebūs savā labākā sniegu-
mā. Par šo abu „dūžu" iztrūkšanu augstlēk-
šanā somi tomēr sevišķi neskumst. Viņi sa-
gaida « brīnuma lietas" no jaunā Niklena, kas
treniņā viegli veicis pat 1,97 m augstumu.
Kārtslēkšanas rekordists Lehdesmeki, lai
varētu labot savu Somijas 4,15 m rekordu, ta-
gad vislielāko vērību velti ātrāka ieskrējiena
izkopšanai. Barjeru ņemšanā ik dienas vin-
grinās Storskrubbs un Norens, bet no sprin-
teriem patreiz vislabāk jūtas Savoiaincns.

w.
Mazāk olimpiskā stadiona skrejceļā redza-

mi pasaules slavas visvairāk apmirdzētieso-

mu gargabalnieki, kas vēl vienmēr turpina
treniņus izvest mīkstajās, sūnaini» mežu ta-
kās Viņi stadionā vieglākus skrējienus ab-

solvē tikai pāris reizes nedēļā. Nav gan ko-
pēj ā nometnē pulcētās gargabalnieku izlases
vidū viņu pats ievērojamākais virs — Taisto
Meki, kas joprojām atrodas savā Amerikas
ceļojumā. Neredz arī viņa lielos konkurentus
Pekuri un Salminenu, kurus kavē sākt treni-
ņus svarīgi dienesta pienākumi. Skaidrs kļu-
vis, ka skrejceļā vairs neatgriezīsies pasaules
visu laiku teicamākai » 3000 m šķēršļu skrē-
jiena speciālists Volmari Iso-Hollo. Viņu ta-
gad ļoti moca reimatisms, ko Iso-Hollo ieman-
tojis kara laikā, pavadot milzīgajā salā vairā-
kas nedēļas tranšejās. Lai pilnigi atvietotu
ierindā pagaidām neesošos pašus visizcilākos
galvgala vīrus, tad Joti enerģiski gatavojas
spējīgākie jaunākās gargabalnieku saimes
pārstāvji. Kurki, Jervinens un Lindblads lie-
kas sasnieguši īsti augstvērtīgu formu. Vis-
pārākais, šķiet, šo sezonu būs Kurki. Mara-
tonistu īpatnākais pārstāvis nometnē ir Juho
Kurikkala, kam vēl vienmēr pieder oficiālais
pasaules meistara titulis 18 km slēpošanā, ko
viņš izcīni ja 1938. gadā Zakopanē. Tagad
Kurikkala visu vērību veltījis maratonam. No-
metnes dalībnieki ari ļoti interesējas par tiem
nozīmētajiem izlases vieglatlētiem, kas nav
nometnē ieradušies. Daudzi no viņiem vēl
atrodas slimnīcās, un ārstē kaujās dabūtos ie-
vainojumus, īsti priecīga noskaņa valdīja no-
metnē kādu dienu, kad atnāca vēsfcs, ka pa-
saules rekordists 25 km skrējienā Erkki Ta-
mila pēc pārciestās operācijas sācis staigāt.
Kā zināms, par Tamilu kara laikā reiz izpau-
dās vēsts, ka viņš kritis. Vēlāk tomēr Ta-
mila atradās dzīvs, jo viņš bija tikai nomal-
dījies un vairākas dienas vienatnē meklēdams
savējos, klejojis pa mežu. 13. februārī tomēr
Tamilu piemeklēja jauna nelaime. Viņu it
vārīgi ievainoja granātas šķembele un viņš
vēl vienmēr atrodas slimnīca. Ārsti domā, ka
ievainojums Tamilas skrējēja spējas nemazi-
nāšot. Uzzinot, ka Tamilam klājas aizvien
labāk, možāks kļuva visu nometnes dalībnie-

ku gara stāvoklis. Jūnija vidū somi jau do-
mā noturēt pirmās plašākas sacīkstes ar vi-
su izcilāko spēku piedalīšanos, kas reizē ari
noskaidros, ko un cik daudz karā zaudējusi
Somijss vieglatlētika. Tagad Helsinku olim-
piskā stadionā dienu no dienas valda rosīgs

treniņa un darba prieks, kā galvenais mērķis

ir atgūt visu nokavēto.

RPDS~Starts 3~0
Pēdējo dienu cīņas Rīgas futbola laukumos ;

RAFS zemāko ligu turnīros vakar un aizvakar Ievērojamākas sacensības nerisina-
jās. 1. ligā atkal savu stāvokli uzlaboja RPDS vienība, kas pārliecinoši pārspēja Starta
reprezentāciju. 3. ligā jaunu uzvaru atzīmēja vadošā LSB reprezentācija, kamēr zēnu ligā
skaistus panākumus guva RKSB un Hakoah zēni. Pēdējo ciņu risinājums īsumā sniedz
šādu ainu: ,

1. LIGA.
RPDS — Starts 5—0. Puslaiks 5—0, Spē-

cīgais RPDS vienpadsmits dominēja gandrīz
visu cīņas laiku un iznākumā atzīmēja ari
pārliecinošu uzvaru. Sekmīgāko darbību
RPDS vienība sniedza pirmajās 45 minūtēs.
2. puslaikā abi pretinieki laukumā palika 10
viru sastāvā, jo kājas savainoja un no cīņas
izstājās RPDS uzbrucējs Pulķukalns un
Starta — Reiniks. Uzvarētāju labā štauvers
iesita 3 vārtus un Pulķukalns ar Zīli — katrs
pretinieka vārtsargu pārspēja 1 reizi. Star-
ta komplektējumā teicamāko darbību sniedza
aizsardzība. RPDS sacīksti absolvēja šādā
sastāvā: 2andaroviēs; Visa, Kupēe; Freibergs,
Pornieks, Nilsens; Pulķukalns, Zīle, štauvers,
Rubenis un Freimanis. Starta virknējumā
bija: Corns; Velviēs, Ansons; Kuks, Krūmiņš,
Kalniņš; Reiniks, Aboms, Ozols, Roze un Au-
želis. Sacīksti, kas notika ASK laukumā, va-
dija H. Krūmiņš (JKB).

3. LIGA.

LSB — LAS 2—0. Puslaiks 1—0. Uzva-
rētāji laukumā atradās daudz redzamākā pār-
svarā, nekā to izteic 2—0 rezultāts. LSB uz-
brucēji gan bija pavisam nenoteiktu bumbas
raidījumu, pie tam it teicami strādāja ari
LAS vārtu vīrs Dreijers. MElesbenieki" vār-
tu guvumu atzīmēja ar Liepas un Šmita šā-

vieniem. Zaudētāji darbojās tikai 9 vīru sa-
stāvā. Ar šo panākumu LSB 3. ligas vienī-
ba sekmīgi turpina nepārtraukto uzvaras gā-
jienu, LSB vienpadsmits 3. ligā pagaidām ir
vienīgais, kas nav zaudējis nevienu punktu .

JAUNATNES LIGA.
JKB — LLA 5—1. Puslaiks 2—0. JKB

jaunatne sniedza pār pretinieku ievērojami
gludāku saspēli. Uzvarētājiem viens pats
Arvīds Zvirgzdiņš iesita 4 vārtus, kamēr 1
reizi mērķi sniedza ari Zeimunda raidījums.
LLA vienībai goda vārtu ieguvumu atzīmēja
Mintautiškis,

LAS 1. vienība — Hakoah 1. vienība 2—0.
Puslaiks 1—0. LAS jaunatnes 1. sastāvs bija
daudz stabilāku sniegumu. Uzvarētāju uzbru-
kumā dažbrīd ļoti veiklu saspēli risināja Blūms
ar Šņori, kas ari katrs iesita 1 vārtus.

Hakoah 2. vienība — LAS 2. vienība 8—0.
Pusaiks 5—0. Cīņā gandrīz visas 60 minūtes
teicās viens vienīgs uzvarētāju pārākums.
Pieminams, ka LAS 2. vienība darbojās tikai
9 cilvēku sastāvā.

ZĒNU LIGA.
RKSB — JKB 1—0. Puslaiks noslēdzās ]

bez rezultāta 0—0. Uzvaras vārtus RKSB

krāsu aizstāvji ieguva 2. puslaikā ar šaeh-
Nazarova raidījumu. Uzvarētāji arī sniedza
labāku kopdarbību. Dažbrīd bija tiešām prieks
noraudzīties, cik veikli sīkie RKSB zēni apspē-
lēja augumā daudz pārākos pretinieka cīnītā-
jus. Pieminams, ka JKB vienībai šis zaudē-
jums ir pirmais turnirā.

Hakoah — VEF 2—1. Puslaiks deva ne-
izšķirtu 1—1 iznākumu. Sacensība visas 40
minūtes ritēja ļoti vienlīdzīgi un sīvi. Tikai
otrās 20 minūtēs izpaudās neliels techniski
pārāko Hakoah zēnu pārsvars. Uzvarētāju
labā abus vārtus guva Mančniks. Vakardie-
nas panākums Hakoah vienību izvirza zēnu
ligas tumira priekšgalā. Bez Hakoah, zēnu
ligā vēl nevienu cīņu nav zaudējušas arī ASK,
un Makkabi izlases. Za,
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V, Leipciga sludinājums.

Pārskatīties

ir katrs, kas nododas sportam, nenodzinis sa-
vas varžacis ar Vold. Leipciga slaveno vari»
acu plāksteri „AC1TE".



ARMIJAS SPORTA KLUBA

sekojošiem vieglatlētiem: Poltrokam, Melde-
rim, šmitam, A. Putniņam, Godļevskim, Grīn-
manim, Zālītim, Hartmanim, Saulītim, Tito-
vam, Vītolam, Ilgažam, Vējiņam, Krēsliņam,
Lūsim, Grlnbergam, Mikulēnam, Balceram,
Muncim un Ulmanim jāierodas rīt pīkst. 9.30
Rīgas pilsētas stadionā pie 1805. gada parka.

Liela rosība riteņbraukšanas sportā
Latvijas riteņbraucēju savienība ziņo

LRS tekošā gadā visu licencēto riteņbrau-
cēju trenēšanu uzticējusi bij. Latvijas meis-
tariem un rekordistiem riteņbraukšanā Arvī-
dam Imermanim un Artūram Kipeltam. Tre-
niņi notiks: šosejas riteņbraucējiem trenera

A. Imermaņa vadībā A un B klasei katru otr-

dienu un ceturtdienu no pīkst. 17—20; junio-
ru klasei katru trešdienu un piektdienu no
pīkst. 18—20. Sapulcēšanās treniņam Vidze-
mes šos. 13 km iepriekšnorādltās dienās un

treniņa sākuma laikā. Treka riteņbraucējiem
trenera A. Kipelta vadībā treniņi notiks Na-
cionālās Latvijas Atvaļināto Karavīru Biedrī-

bas un Sporta b-bas Marss velodromos. Tre-
niņu dienu un laika sadalijumu izziņos laik-
rakstā „Sporta Pasaule". Provinces biedrī-
bām, kas vēlētos izmantot savu riteņbraucēju
trenēšanai savienības izraudzītos trenerus, tas
rakstiski jāpieprasa savienībai, uzrādot vēlo-
mo laiku un vietu, kur treniņus varētu izvest
un paredzamo sportistu skaitu, kas treniņus
apmeklētu. Biedrībām riteņbraucēju licences
savienībai jāizprasa rakstiski vismaz 7 die-
nas pirms pirmām sacīkstēm, kurās sportists
vēlas startēt. Rakstā jāuzdod sportista vārds,
uzvārds, dzimšanas gads, mēnesis, diena, vieta
un dzīves vieta. Klāt jāpievieno agrāk izsnieg-

tā licence un Ls 0,50 par katru izprasāmo li-
cenci. Biedrība nes atbildību, ka licences iz-

prasišanai sportists savu piekrišanu devis. Te-
košā gadā ievesta obligatoriska veselības pār-

baude visiem licencētiem riteņbraucējiem. Ve-
selības pārbaudi izdara LFK un SK medicinas
institūts bez atlīdzības, izsniedzot attiecīgu

apliecību, kura sportistam jāuzrāda biedrībai
un pēdējā to reģistrē. Biedrībām, pieteicot
sportistus sacīkstēm, jāapliecina, ka sportists
licencēts savienībā un uzrādijis Sporta medi-
cinas institūta apliecību par veselības pārbau-
di. Pretējā gadījumā biedrībām — sacīkšu
rīkotājām noliegts pieteikto sportistu pielaist
sacīkstēs. Biedrībām, kas nebūtu vēl izsnie-
gušas sportistiem agrākos gados izcīnītos dip-
lomus, balvas un goda zīmes, tas izdarāms ne
vēlāk kiā līdz 1. jūlijam. Biedrībām -r sacīk-
šu rīkotājām sacīkšu protokolu noraksti ie-
sūtāmi savienībai ne vēlāk kā 14 dienu laikā
pēc sacīkšu notikšanas, bet riteņbraukšanas sa-
cīkšu kalendārā paredzēto sacīkšu nenotik-
šanas gadījumā, biedrībai nekavējoši jāziņo
rakstiski par to savienībai, uzrādot iemeslus,
kas kavējuši sacīkšu sarīkošanu. 1940. gada
biedru nauda savienībai nomaksājama līdz 1.
jūlijam. Laikraksts „Sporta Pasaule" ir LRS
oficiozs, kurā savienības izvestie lēmumi un
rīkojumi biedrībām ari turpmāk tiks darīti
zināmi. Ne katru reizi biedrības laikus un
pilnīgi izpilda savienības pieņemtos lēmumus

(piem. licenču izpraslšana, sacīkšu protokola

norakstu iesūtīšana un citu nepieciešamu ziņu
sniegšana). Šāda neattaisnojama rīcība ka-
vē savienības darbu un var būt par iemeslu
starta noliegšanai b-bas sportistiem, kādēļ
biedrībām tas nekavējoši jānovērš.

FUTBOLISTI SĀKUŠI TRENĒTIES.^.
Valsts izlases futbolistu trenera Kārlis

Upenieks mums ziņo par dalībniekiem pēdējo
nedēļu treniņos. Izrādās, ka nu jau treniņi
tiek cītīgāki apmeklēti, kaut ari varētu vēlē-
ties vēl lielāku pilnību šai ziņā. 28. maijā
treniņus apmeklēja: Freimanis, Vijups, Kārk-
liņš (visi JKB), brāļi Kudrašovi (RV), Lauks,
Lidmanis, Kaņeps, Briedis, Freimanis, Prūsis,
Ulbergs (visi RFK), Hermanovskis un Jēgers
(LAS). 30. maijā treniņā piedalijās: G.

Haldejevs, Vijups, Freimanis (visi JKB), Prū-
sis (RFK), Hermanovskis, Jēgers (abi LAS),
brāļi Kudrašovi (RV). Sakarā ar RFK —
RKSB meistarības spēli, minēto biedrību spor-
tisti nevarēja treniņā ierasties. 4. jūnijā
trenējās: Lidmanis, Krupčs, Freimanis, Ka-
ņeps un Prūsis (visi RFK), Freimanis, Vijups,
Kārkliņš (JKB), Jēgers un Hermanovskis
(LAS). 6. jūnijā treniņu apmeklēja: Her-
manovskis, Jēgers (abi LAS), Gromovs
(RKSB), A. Haldejevs un Freimank (JKB).
Sakarā ar RFK — RV spēli, šo biedrību fut-
bolisti treniņā nepiedalījās. Visčaklākie, kā
redzams, ir RFK un JKB futbolisti .
CIRCENIS (ASK) MET ŠĶĒPU 63.10 m!

Aizvakar notika ASK internās sacīkstes
vieglatlētikā. Lielisku 65,10 m rezultātu šķē-
pa mešanā uzrādīja jaunais sportists Circenis.

Sportisti,
BDK JAUNĀKIE LĒMUMI:

KAS 18 MĒNEŠUS NEBŪS PIEDALI-

Jl'šlES SACĪKSTĒS, TURPMĀK BAU-

DĪS TŪLĪTĒJAS STARTA UN PĀR-

REĢISTRĀCIJAS TIESĪBAS.

Aizvakar Sporta Disciplīnas Kolēģija
sava priekšsēdētāja admirāļa T.
S p ā d e s vadībā noturēja sēdi, kurā
izveda vairākus svarīgus lēmumus. No-
lēma turpmāk sportistus, kas nav sa-
cīkstēs piedalījušies ilgāk kā 18 mēne-
šus, uzskatīt par tādiem, kas atgriežo-
ties sporta dzīvē un iestājoties citā
biedrībā, tiek reģistrēti kā jauni spor-
tisti un uz viņiem neattiecas pārreģist-
rācijas noteikumi par sportistu pārieša-
nu no vienas biedrības otrā. šis lē-
mums paredz, ka nenotiks vis viņu pār-
reģistrācija, bet gan jauna reģistrāci-
ja, kas izdarāma katrā laikā un Šādi
reģistrētie sportisti ari nekavējoši ban-
āls tūlītējas starta tiesības, šis lē-

mums ienes pilnīgu skaidrību par spor-
tistu reģistrāciju, kas sacīkstēs nav
startējuši ilgāku laiku. SDK atļāva
tūliņ pārreģistrēt un piešķīra tūlītējas
starta tiesības Starta bij. jaunatnes li-
gas futbolistiem — E. Groskopfam (no
LSB) un B. Ozoliņam (no JKB), jo
Starta jaunatnes ligas vienība šo sezo-
nu meistarības izcīņā nestartē. Sakarā
ar dzīves vietas maiņu, atļāva tūliņ pār-
reģistrēt un startēt: futbolistiem no Rī-
gas JKB — R- Danekam (agrāk Tu-
kuma JKB); no Amatiera — 2. Bise-
niekam; vieglatlētiem: no 5. Rīgas AP
SK — I. Balodim (17. Rēzeknes APSK)
un V. Becham (18. Daugavpils APSK).
Visi minētie sportisti šo sezonu sacīk-
stēs nav piedalījušies. Ievērojot, ka
konstatēti vairāki gadījumi, kad biedrī-
bas iesniedz lūgumus par sportistiem,
kas paši to nemaz nevēlas, SDK nolē-
ma turpmāk cauri skatīt tikai tādus ie-
sniegumus, kam bilg klāt pievienoti ari
pašu sportistu lūgumi.

Oficiāla dala
RIGAS APGABALA VIEGLATLĒTIKAS

SAVIENĪBA.

— RAVS valdes sēde notiks pirmdien, 10.
jūnijā pīkst. 19 LFK un SK telpās. RAVS
paziņo biedrībām, ka tām nekavējoši jāsaņem
reģistrācijas kartiņas (cena 10 sant.) pie sa-
vienības darbveža. (Oficiāli.)

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBA.
— Rekorda labojuma mēģinājums 60 m

skrējienā sievietēm notiks 20. jūnijā pīkst. 18
LSB laukumā. Rekorda mēģinājumu pieteiku-
si A. Niklase (LSB). Dalībniecēm pieteikša-
nās pie starta. (Oficiāli.)
NACIONĀLA LATVIJAS ATVAĻINĀTO

KARAVĪRU BIEDRĪBA.
— NLAKB paziņo biedrībām un riteņbrau-

cējiem, ka treniņi Senču silā, sakarā ar treka
remontu, pārtraukti no 10, jūnija. Remonta
darbu beiešanos nazinos vēlāk. COficiali.ļ

||

— NLAKB ar 10. jūniju atradīsies jaunās
telpās — Kr. Barona ielā 34 (ieeja no Blau-
maņa ielas). Darbvedība atvērta darbdienās
no pīkst. 17—20 un sestdienās no pl. 14—17.
Tālrunis 26277. (Oficiāli.)

— NLAKB riteņbraucējiem obligatoriski ie-
rasties biedrības telpās trešdien, 12. jūnijā
pīkst. 18, sakarā ar nākošām riteņbraukšanas
sacīkstēm- (Oficiāli.)

5. RIGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK futbolistiem Vecpuisim, Tālu-
mam, Redllchara, Zāģerim, Belousovam, Pēter-
sonam, Lucam, Priedēm, Kļaviņām, brāļiem
Hustnedinoviem, Berzinskim, Skujiņam un
Kampem jāierodas rīt pīkst. 12.30 Uzvaras
parka laukumā uz spēli ar LAS Ķegumu .
(Oficiāli.) !*X

RIGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK zēnu ligas futbolistiem: čablim,

Ritmanim, Bergholcam, Grīniņam, Brigmanim,
Rutkinam, Krēsliņam, Blachinam, Taurim,
Raiskumam, Paulam, Pantaurim, Cīrulim, Ges-
kem, Vidmontam, Bukovskim un šbālam jā-
ierodas pīkst. 8.80 JKB laukumā sakarā ar
zēnu ligas meistarība^ sacīksti RFK — LAS.
(Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB jaun. ligas futbolistiem Vijeckim;
Ābolam, Groskopfam, Ostrovskim, Zālītim,
Folkmanim, Oliņām, Smārenam, Brauchbaram,
Grineizenam, Ozolam un pārējiem jaun. ligā
reģistrētiem spēlētājiem obligatoriski ierasties
šodien pīkst. 17.30 LSB laukumā uz spēli ar
LDzB. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA AMATIERS.
Amatiera 1. ligas futbolistiem Binde-

ram, Biseniekam, Ķibildam, Ekam, Buntov-
skim, Zariņam, Kļavām, Slagūnam, Filipso-
nam, Šiliņam un Veldrem jāierodas rit pīkst.
18.30 Uzvaras- parka laukumā. (Oficiāli.)

— Amatiera 3. ligas futbolistiem Kuknem,
Bergmanim, Avotiņam, Višņevskim, Filipso-
nam, Vilciņam, Cāzeram, Gardzānam, Kirilo-
vam un Gosam ierasties šodien pīkst. 16.30
Uzvaras parka laukumā. (Oficiāli.)

— Amatiera jaunatnes ligas futbolistiem
Krepliņam, Vuškanam, Baumanim, Tievgal-
vim, Freimanim, Kļavām, Blumbergam, Mike-
jevam, Mitkem, Michailovam un Krānam ie-
rasties šodien pīkst. 18 JKB laukumā.

SP. B-BA RĪGAS VILKI.
— RV jaunatnes ligas 2. vienībai ierasties

uz spēli pret VEF šodien pīkst. 17.30 VEF
laukumā. Ierasties obligatoriski ari Baudem
un Birkānam. (Oficiāli.)
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ŠOU1EN, 1940. OADA 8. JUMJA.

IT nai IutD0'UzvarBs 1>- lauk. Amatieri
1/sUU- US (3. ligā).

«O f\f\Futbols VEF laļjk. VEF — RV 2.
IO.UU (jaun. Ugā). JKB lauk. RFK —

Amatiers (jaun. ligā) . LSB lauk. LSB
— LDzB (jaun. ligā).

IQ (\(\ Futbols LSB lauk. LDzB — LSB
ll/al/U (i. Uģi), uzvaras p. 1. NLAKB

— Viesturs (2. ligā). JKB lauk.: JKB —
ASK (3. ligā). JKB lauk . Makkabi —
Jugla (jaun. 1.). ASK lauk. RPDS —
ND (jaun. ligā). Pīkst. 19.30 Stadioni
LAS — Reduta (1. ligā).

RIT, 1940. GADA 9. JŪNIJA.

9
AA Futbols Uzvaras P. lauk. LV —
"" LAS Sloka (2. ligā). JKB lauk.

RFK — LAS (zēnu igā). ASK lauk. ASK
— LDzB (zēnu ligā).

10 fJf|Stadion5 '- RAPSK sarīkojums:
'"'-'"vienību balvas izcīņa vieglatlētikā.

FutboU JKB lauk.: RFK — RV (3. ligā),
LSB lauk.: RKSB _ ASK (jaun . ligā).

/kABalastdambi LPS eksterņos sacik-
II.lA/stes pedēšanā. Futbols Bolderājā:

Bolderāja — LNB (2. ligā). Uzvaras p.
lauk. ND — Jugla (zēnu ligā). Pīkst. 11.30
Majoros JS — LLA (2. ligā) .

|0 fif\Futbos Uzvaras p. lauk.: LAS Ķe-
IOsUU gums — 5. RAPSK (2. ligā).

Pīkst. 13.30 hipodromā rikšošana.

ļC AA Mars9 velodromfi eksternas saelk-'
WWvW stes riteņbraukšanā .

lfi flftR 'meistarsacikstes tenisā US
*"avr" laukumos — Kronvalda bulvāri.

Futbols JKB lauk. Makkabi — RV (z. ].).

IT Q(\ Futbo,s Uzvaras p- lauk. Reduta
1/ ,01/_ RV 1. (jaun. ligā) .

IQ rtnFutbols Stadionā US — VEF (virS-
**' "*'ligā). Uzvaras p. lauk. Amatiers

— Makkabi (1 . ligā).

16. JŪNIJA NOTIKS RITEŅBRAUKŠANAS

SACĪKSTES RĪGA — SMILTENE.
Sporta biedrība Marss 16. jūnijā rīko ri-

teņbraukšanas sacīkstes ar maršrutu Rīga —
Smiltene. Sacensībās varēs startēt A un B
klases braucēji. Starts pīkst. 11 sporta biedrī-
bas Marss laukumā. Dalības nauda Ls 2,—
no riteņbraucēja. Dalībnieki un biedrību pār-
stāvji pieteicami rakstiski līdz 12. jūnijam*
pīkst. 19 Marsam.

ļpmppoRīfi
Rīt sacensība amatieriem

AMATIERU SACENSĪBA BŪS KĀ VIENPA DSMITĀ PLKST. 17.40, BET PIRMĀS GRU-
PAS SACENSĪBA KĀ DESMITA PLKST. 17.15. — DAUDZI RIKŠOTĀJI ATGRIEZUŠIES

SKREJCEĻA.
Rītdienas sacensībām, izņemot sacensību

amatieriem, parastais raksturs, ja neskaita,

ka viena otra no sacensībām ir kuplāku sastā-

vu. Patīkami atzīmēt, ka notiek šoreiz sa-

censības visām grupām, kas ilgāku laiku ne-
bija redzēts, bet nepatīkamais apstāklis, ka

vairāki rikšotāji ir nepareizu gaitu — vēl

nav beidzies. Daudz nopietnāk te būtu jāpie-
strādā treneriem un braucējiem.

AMATIERU SACENSĪBA. Dist. 1600 m.

Startē: Ideāls — K. Vanovskls -- 1600,

Laimdota — A. Jēkabsons — 1630, Stabulis

— T. Ņemanofs — 1650, Alma — J. Lomanis

— 1660, Strauja — A. Pētersons — 1670, Gu-
drais — A. Verners — 1680, Pēters Maks —

S. Gibelhauzens jr. — 1710, Dorita — E. Abo-

. liņš — 1720.

Kā jau tas amatieru sacensībās ir, ka bieži

s vien nav loma handikapa pareizībai, cik vairāk

c viena vai otra braucēja izmanīgai vadībai, kas

' tomēr zināmas lielākas izredzes dod pašiem

priekšējiem un pēdējiem. Šī iemesla dēļ arī

domājam par galveniem uzvaras kandidātiem

Ideālu, Pēteri Maku un Doritu.

:

I GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Pastorkus — 2080, Adlons — 2140,
Poplar Hils — 2200, Hasti Hanovers — 2220.

Ari vēl šoreiz Adlonam uzvaru atņemt, lie-
kas, var tikai negadījums, kamēr abiem ār-
zemniekiem noķert Bastorkusu nāksies, gan
laikam, stipri pagrūti.

II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Grafs Kordg — 1780, Pēters Maks
— 1800, Kvarnostils — 1800, Andrejs Vats
— 1800, Vanags — 1820.

Galvenā ciņa laikam gan būs trijotnei: Va-
nags — Kvarnostils — Pēters Maks, kur zinā-
mas priekšrocības gribas dot Vanagam.

III GRUPA. Distance 210o m.
Startē: Osmans — 2080, Laimdota — 2100,

Majufis jr. —2120, Meteors — 2120, Derbists
— 2140.

Domājams, ka Meteoram viss šoreiz veik-
sies gludi un tad ari uzvarai būtu jābūt rokā,
lai gan Osmans un Derbists redzami kā no-
pietni konkurenti.

IV A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Stabulis — 1820, Alma — 1840,
Lolita — 1840, Kvarnosports — 1860, Censo.
nis — 1860, Dālija — 1860, Džilda — 1860.

Domājam, ka priekšā startējošo starpā arī
izšķirsies uzvara, kurai nedaudz tuvāk redzam
Almu.

IV B GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Ārija — 1780, Dinama — 1780,

Brinda — 1800, Tamors — 1800, Gri Gri —
1800, Karo _ 1820, Ints — 1820.

Interesantais Karo — Tamora duels arī lai-
kam izšķirs uzvarētāju, kur pierkšroka vēl
pašreiz dodama Karo.

IV GRUPA. Rikšošana seglo s. Dist . 1600 m.
Startē: Andrups — 1560, Grāfiene Aksvorti

— 1580, Audējs — 1580, Gaita — 1600, Era
Aksvorti — 1620, Diana — 1620.

Eru Aksvorti un Dianu domājam kā labā-
kās šai šoreiz ne visai interesantajā sacensībā.
V A grupa. Distance 2100 m.

Startē: Tedi Draufgengers — 2120, Me-
fisto — 2120, Barons — 2140, Rante _ 2140,
Miledi — 2160.

Rante startē pēc ilga pārtraukuma un lai-
kam ari svinēs tūlīt uzvaru.
V B GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Rasma — 2100, Modris — 2100,
Zigurds — 2120, Iligress — 2140, Ella — 2140.

Priekšā startējošiem izredzes uzvarai ne-
daudz lielākas un domājams, tie tās ari iz-
mantos.
VI GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Br ieSmis — 1800, Vatslāvs — 1840,
Daira — 1840, Jautra — 1860, Dolārs — 1860,
Acons — 1860, Kvarnostella — 1880.

Jautrai būtu te, pateicoties savam ātru-
mam, jāuzvar, bet nopietna konkurente gan
arī īredzama Dairā.

TRISG. III GRUPA. Distance 1800 m,
Startē: Jaunava — 1800, Madrids — 1800,

Suleimans — 1800, Pērlīte — 1820, Valters —
1820, Kornēlija — 1840, Baiga — 1900.

Atkal laikam gan uzvara izšķirsies no Bai-
gas un Korneijas cīņas, kur savu mazu līdz-
runāšanu var gaidīt arī no Valtera.
TRISG. IV A GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Lilija — 1640, Krezs _ 1640, Va-
guls — 1610, Karaļmeita — 1640, Lira —
1640, Saule — 1660, Tija — 1660, Bulta —
1660, Sirotājs — 1660.

Pati ātrākā šai sa censlbā ir Saule, kādēļ

ari dodam tai uzvaras izredzes, lai gan ilgi»
laiku startējot nav redzēts Krezs.

TRISG. IV B GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Vilers — 1620, Palaidnis — 1620,

Rezgals 1620, Induss — 1620, Signamuts
— 1620, Kovara — 1620, Taira — 1640, Ban-
ga — 1640, Viza — 1640. Kā labākos šeit
domājam saskatīt Vileru, Tairu un Palaidni.
TRISG. IV C GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Kaimarks — 1600, Tūrists — 1600,
Narciss — 1600, Puika — 1600, ZIris — 1600,
Idile _ 1620, Sanvena — 1620, Nēģeris -»
1620, Madzera — 1620.

Diezin vai Idiles un Narcisa uzvaras izre-
dzes varēs tik viegli kāds cits izgaisināt

TRISG. IV D GRUPA. Dist 1600 m.

Startē; Zelma — 1600, Agra — 1600,
Kautrlte — 1600, Arons — 1600, Cicerons —
1600, Mesalina — 1600, Anga — 1600, Gunāra
— 1600, čeks — 1600.

Startē šeit Angaža tiešā masa — Anga un
pazīstot Angaža lielo cīņas sparu, domājam
ari Angu redzēt ar uzvaru.

1. Anga — Kautrlte — čeks,
2. Idile — Narciss — Nēģeris.
3. Vilers — Taira — Palaidnis.
4. Era Aksvorti — Diana — Audējs.
5. Vanags — Kvarnostils — Pēters Maka»
6. Alma — Lolita — Stabulis.
7. Rante — Tedi Draufgengers — Barons,
8. Meteors — Osmans — Derbists.
9. Saule — Krezs — Lira.

10. Adlons — Pastorkus — Poplar Hils.
11. Ideāls — Pēters Maks — Dorita.
12. Jautra — Daira — Bricsmis.
13. Modris — Rasma — Ella.
14. Kornēlija — Baiga — Valters.
15. Karo — Tamorg — Dinama,
|
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Pārmai ņas rītdienas programā būs tai zi-
ņā, ka desmitā ar vienpadsmito sacensī-

bu samainītas savā starpā.

Br aucēja Iv. Moskaļenko veselības stāvok

lig ļoti ievērojami uzlabojies un var gai

dit viņu rītdien redzēt ierindā.

Operdziedonim A. Jēkabsonam rikšošana
sports nav izsaucis interesi tikai šeit pi

mums, bet, uzturoties studiju nolūkos Itālijā
viņš daudz sekojis Itālijas rikšošanas sporta

notikumiem un dzīvei, un ar saviem icspai
diem dālijās ari ar „Sporta Pasaules" lasītā

jiem.
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Cīņa ilgst gandrīz 4 stundas, bet

tomēr nav uzvarētāja...
MAZI ATMIŅU ZĪMĒJUMI SAKARA AR SLAVENA VĀCU FUTBOLA KLUBA 1. F. C. NIRNBERG ,40 GADU JUBILEJU. .

Uzņēmumā pa labi: Vācijas meistarvienība Schalke 04 sava lielā sāncenša 1. F. C. Nirnberg 40 gadu jubilejas jpēlē uzvar jubilāru 4—1,

Kopā ar Schalke 0—i aizsargu Hinzu, pēc bumbas lēc 1. F. C. Nirnberg uzbrucējs Kunds. Vārtus pūt tomēr viņam neizdodas, jo jau

nākošā momentā bumba nonāk Schalke 04 vārtsarga Klodta ziņā. Ar savu 31 gadu, Kunds ir vecākais 1. F. C. Nirnberg vienības
spēlētājs.

'Latvijā ir daudz klubu, bet ja kāds, nemi-
not sporta organizācijas nosaukumu, vien-
kārši saka „klubs", tad katram skaidrs, ka
runa iet par Rīgas Futbola Klubu. Turpre-
tim, ja Vācijā kāds piemin vārdu „klubs",
tad pat ikvienam bērnam skaidrs, ka runa iet
par I> Nirnbergas Futbola Klubu (1. F. C.
Nirnberg). n ja mēs tagad par te atcera-
mies, tad tikai tādēļ, ka šis nopelniem bagā-
tākais vācu klubs patreiz svin savus 40. šūpļa
svētkus,

Vācijā ir daudz biedrību, kas pastāv ilgāk
nekā 40 gadu, daudz ari tādu, kas meistara
godu futbolā izcīnījušas agrāk nekā 1. F. C.
Nirnberg, un tomēr, neviena no biedrībām ne-
var lepoties ar tik milzīgiem panākumiem kā
nirnberģieši. Par tik lieliskiem sasniegumiem
nevarēja sapņot pat tie 18 skolēni — entu-
ziasti, kas pirms 40 gadiem, likuši pamatu
tagadējam slavenam 1. Nirnbergas Futbola
Klubam.

Jau 1920. gadā I« F. C. Nirnberg varēja
lepotieg ar to, ka gandrīz tā katrs spēlētājs
bijis valsts vienības spēks — sākot ar slave-

no vārtsargu stulfautu un beidzot ar visu

laiku elegatāko kreiso ārējo uzbrucēju Sūtoru
„Kluba" īstā panākumu sērija patiesībā sāku-
sies tikai pēc pasaules kara, laikā, kad pazīs-
tamais ungārs Speci šfers prata bavariešu
sparu apvienot ar vieglu, pēc stila Vīnes —
ungāru skolu, šis spēka un skaistuma ..mai-
sījuma iznākums bija vienība, kas izpelnīja!
visas pasaules atzinību, ,.Klubs" pēc VInet
parauga spēlēja pat teicamāk kā labākās Vī-
nes vienības. Neviena Vācijas vieniba, neiz-
ņemot ari četrkārtējo Vācijas meistaru
Schalke 04, nevar uzrādīt tādu slavenu spē-
lētāju virkni, kā to spēj „Klubs". Kalbs
Barks, Kuglers, Vinters, šmidts, Rīgels, štro-
bels, Pops, Bess, Trēgs, jau minētie štūl-
fauts un Sutors — ir uzvārdi, kas vēl pē<

gadu desmitiem .paliks atmiņā kā futbola spor-
ta labākie reprezentanti.

7 reizes I. F. C. Nirnberg bijis Vācijas
futbola meistara godā- 3 reizes šī vienība cī-
nījusies meistarības finālā, !>??( palikusi otrā
vietā un 2 reizes. „Klubs" uzvarējis von Čam-
mēra kausā. Otro reizi tieši tagad — savā

jubilejas, 1940. gadā.

Pēc nosaukuma jubilārs ir futbola klubs,
bet no pat pirmās dienas biedrības vadība
uzskatījusi savu spīdošo futbola vienību par
izkārtni, ar kuras palīdzību var iegūt līdzekļus
pārējo sporta veidu piekopšanā, No naudas
sumām, ko futbolisti nopelnījuši, izbūvēts
viens no priekšzīmīgākiem laukumiem visiem
sporta veidiem un ne bez pamata 1. F. C.
Nirnberg tiek uzskatīts par svarīgu faktoru
Lielvācijas fiziskos kultūras sistēmā .

Runājot par I. P. C. Nirnberg, šo rindiņu
rakstītājam atmiņā nāk fināls ciņa Vācijas
meistara titula d'ļ 10. (vai 12.7) jūnijā 1922.
gadā starp 1. !•'. (.'. Nirnberg un H.S.V.
(Hamburgas Sporta B-ba). Ciņa notika ve-
cajā olimpiskā stadionā Berlinē. Atceros, ka
klāt toreiz bija arļ pazīstami rīdzinieki —
Dr. Lindemūts, vltn. A, Lukstinš, arch. A.
Bergmanis (Makkabi), H. Bergmanis (tagadē-
jais firmas Brennabor īpašnieks) un vēl daži
citi. Tieši pīkst. 17 tiesnesis Dr. P. J- Bau-
vens deva signālu spēles sākumam. No
40.000 skātesošiem skatītājiem, vismaz 35.000

bija iegādājusies dalibu ņemošo biedrību ka-

rodziņus, ar kuriem visu laiku vicināja, Tas
bija neaizmirstams skata. Pēc normālā spē-
les laika rezultāts bija 2—2. Tiesnesis no
jauna izlozēja laukumus un sākās 2 reiz 15
min. ilgs pagarinājums, kurš ari beidzās bez
rezultāta. Saskaņā ar toreiz pastāvošiem no-
teikumiem, spēle tika pagarināta, līdz kāda
no vienībām iegūs pirmos izšķirošos vārtus.
Iedegās gigantiska cīņa. .'i stundas un 45 mi-
nūtes 22 spolētāji izmisumā cīnijās par savām
krāsām. Rezultāts tomēr palika negrozīts un
futbola sporta vēsturē neredzētā ciņa krēslai
iestājoties tika pārtraukta. Pēc beigu signā-
la tiesnesis Dr. Bauvens saļima un viņu no-
nesa no laukuma. Pēc 2 nedēļām ciņu at-
kārtoja Leipciga, bet ari toreiz tā beidzās
1—1 neizšķirti. Pie zaļā galda meistara go-
du piešķīra Hamburgas Sporta Biedrībai, bet
tā no šī tādā veidā piešķirtā goda atteicās
un oficiālos sarakstos tagad figurē norādi-
jum?, ka 1922. gadā meistara titulis Vācijā
palicis neizcīnīts.

šāda ciņa, un viss, kas pēc tam sekoja . Ie-

spējama tikai valstī ar augstu sporta ctikm

Katrs, kam bija izdevība vērot šo sacensību,
viņu nekad neaizmirsīs. Ir vēl viens iemesla,
kas aprakstīto ciņu padara par loti vēsturis*
K ii- Starptautiskās futbola savienības notei-
kumu komisija (International Board) tūlīt
pēc tam atzina, ka tik ilga ciņa nav normāla)
un grozija noteikumus par spēles ilgumu, no-
sakot, ka ja cīņas normālais laiks beidzies ns-
izšķirti, tad dodams 2 reiz 15 min. ilgs pa-
garinājums, bet ja ari pagarinājums rezultātu
nedotu, tad spēle atkārtojama.

1. F. C. Nirnberg 40 gadu jubilejas svinī-
bas notika nesen Nirnbergā un tās interesan-
tākais punkts bija ciņa starp jubilāru un ta-
gadējo Vācijas meistaru Schalke 04. Kā pa-
rasti jubilāriem klājas, ari „KIubs" sacīksti
zaudēja. Rezultāts bija 1—4. V'spārējS ci-
ņu bilance starp šim abām vienībām ir tomēr
..Klubam" labvēlīga.- no 1 5 riņām „KIubs"
uzvarējis 8 reizes, Schalke 0t —- 6 reizes, bet
viena sacensība beigusies neizšķirti un kopē-
jā vārtu attiecība ari ir 36—30 ..Klubam "
labvēlīga. L—n.
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portam veltīti ~~ 30 mūza gadi
Cilvēkam ir tīkami zināmos laika sprīžos

atskatīties uz ssvu padarīto darbu. Iemest
skatu pašdarbības un rosības gadu lokā un
smelties jaunas atziņas turpmākai dzīves ro-
sībai, darbam.

Uz tādu dzīves un darba skati kā uz mir-
dzošu pērli var atskatīties ari visplašākās ap-
rindās pazīstamais fiziskās kultūras un spor-
ta darbinieks, sportists un redaktors Eduards
Tnbelis.

Ed. Tubeļa vārds ar sporta dzīvi saistīts
jau no tiem priekškara laikiem, kad ļaudis
sportistus uzskatīja kā velna apsēstus un
trakus.

1910. gadā Ventspilī ieradās toreizējais
Baltijas meistars ātrslidošanā Fogels un iz-
solīja no savām godalgām, godalgas visiem
tiem, kas viņu noskries uz vietējā ezera ledus
12 apļiem ar 6 apļu priekšā devumu- Norvē-
ģu slidām pretim stājās vesels pulks apņēmī-
gu jaunieku uz „kocenēm". To starpā, bija
ari Eduards Tubelis. Godalgas gan neviens
neieguva. Fogels bija neuzvarams. Toties
dažiem šīs skrējiens bija liktenīgs. Starp
tiem, kam šī sacīkstēšanās iegulās kaulos, bija
arī jubilārs. Kopš tās dienas aiztecējuši 30
gadi. Visu šo aiku T. intensīvi dzīvojis un
dzīvo līdzi sporta dzīves notikumiem. Lai
gan viņš vairs nav aktivs sportists, gar-
gabalskrējējs vai daiļslidošanas meistars, to-
ties reti rosīgs sporta dzīvā pulsa vērotājs,
kārtotājs, jaunu ideju paudējs, talantu meklē-
tājs, redaktors un žurnālists.

Eduards Tubelis dzimis 1890. gada 18- jū-
nijā kā kurzemnieka lauku saimnieka dēls,
Lietuvas pierobežā. Pārāk mazais augums jau
bērnībā sagādā pārestības. Sevišķi skolas
laikā mazākajam Edžam jāiztur uguns kristī-
bas no fiziski stiprākiem zēniem. Liktenim
patīk jokot un ari nē. Kādā jaukā dienā,
kungs skolotājs mazajam Edžam blakus atsē-
dina ugunīgu sarkanmatainu zēnu kā Simso-
nu, bet arī ļoti saticīgu un koleģiālu, kas
mazo Edžu iepazīstina ar Doleja psichoener-
ģisko auguma vingrošanas sistēmu. Dažu
gadu laikā notika brīnumi. Punduris — kā
to skolā sauca, izauga par 10 cm garāks! Bet,
tas jau vēl nebūtu nekas. Citi pa to laiku
izauga 15 un 25 cm un tomēr starpība bija
liela. Pirmais izauga fiziski un garīgi vien-
veidīgs, bet viņa biedriem nācās kapitulēt fi-
ziskās attīstības priekšā. Viņi bija vārgi. Ko
līdzēja labs padoms, ja dzīvē to nespēja izvest-
Trūka enerģijas, izturības. Ap to laiku
„mod€" nāca grieķu-romiešu cīņa „uz savu
roku" , jo sporta organizācijas vēl nepastāvē-
ja. Un sko!abiedri ar izbrīnu noraudzījās,
kā viņu 71 kg smagais ,,punduris" uz ple-
ciem svieda līdz 112 kg smagus vīrus. Viņš
ari katru dienu Liepājas jūrmalas liedagā iz-

skrēja 3 kilometrus. Viņš bija kļuvis stiprs
un izturīgs. Liepājas svētdienu „ēempionati"
ar laiku izvirzīja spējīgus sportistus — atie-
tus. Varētu minēt vispusīgo sportistu K. VI-
tiņu, smagatletus Feldmani, Surupovu, Kadiķi
u. c.

Drīz pēc tam kopā ar K- Vitiņu, Ed. Tube-
lis Liepājā nodibina speciālus fiziskās audzi-
nāšanas kursus, no kuriem kā sevišķi spēcīgi
pārstāvji izvirzās Ašāks un Teteris.

Seko studijas Pēterpils psiehoneiroloģiskā
institūtā. Institūtā T. iepazīstas ar visjaunā-
kām vingrošanas metodēm. Ar katru dienu
fiziskā kultūra un kustības prieka Tubeli val-
dzina un saista. Jau tādēļ vien, ka tas ir vie-
nīgais izlīdzinošais līdzeklis sēdoša dzīves un
darba veidam. Tā ir vienīgā kustība un ra-
dikālākais līdzeklis sevi uzturēt ne tikai ve-
selu, bet vēl vairāk — vingru, izturīgu un
mošu.

Nodibinoties pastāvīgai Latvijas vaktij, T.
atgriežas Liepājā. Jau tūlīt viņa briljantā
muskuļu izteiksme Liepājas jūrmalā saista
māksliniekus Annusu, Aplecinu u. c- Viņš
saprot māksliniekus un ? savā nevaļīgā dienā
atrod laiku, lai kā modelis noderētu māksi-
nieku anatomiskām, studijām,

Līdztekus darba rosībai, Tubelis iestājas
nodibinātā sporta biedrībā Olimpija un 1921.
gada 7. jūlijā startē pirmajās oficiālās skrie-
šanas sacīkstēs 3000 metru distancē un iegūst
otro vietu ar laiku 12 minūtes. Vasarā uz-
krātā izturība ziemā Eduardam noder daiļsli-
došanas brīvam un nepiespiestam slidejumam.

Ieskatoties Tubeļa sportiskās stājas sniegu-
mus, viņa labākais formas laiks ir no 1028.—
1030; gadam. Drīz viņš ir Latvijas indivi-
dualslidojuma un pāru slidojumu (ar E. Kal-
niņu, Včdcli) iecienīts meistars. 1920. g.
Prāgā izcīna čecho-Slovakijas meistaru indi-

E. Tubelis.

EDUARDA TUBEĻA SPORTTSivAg CEŠT?."
BAS, NEATLAIDĪBAS, GRIBAS UN PA-
RAUGA MCžA 50 GADU VN SO GADU
SPORTA DARBĪBAS JUBILEJAS ATCERE.

viduali daiļslidošanā. Toreiz iegūtais kabatas
pulkstenis pat vēl tagad ejot neuzvilkts un
tāpat kā jubilārs nekavējoties. Interesanti,
ka čechi K, Tubeli uzskatīja ne kā ciemiņu,
bet „savu" cilvēku, kas pastāvīgi viņiem biji?
ciets rieksts un uz Rīgu aizvedis ne mazums
goda pilnas vietas un balvas. 1030. g. čeeliu
sporta b-ba -Kladno Ed. Tubelim pasniedz
augstvērtīgu rubina un briljantā izgatavotu
kluba zelta žetonu, par demonstrējumiem
daiļslidošanā un'sporta darbības 28 g«du at-
ceri. Toreiz no čechu zemes 6 nedēļu turne-
jas Tubelis mājās pārveda 30 vērtīgu balvu.

Ar patiesu cieņu jāapbrīno viņa neizsīksto-
ša enerģija un darbība. Katrs sportists zi-
nās, cik grūti nākas kaut vai vienā sporta
nozarē techniski izkept stila prasības un no-

slēpumus- Tubelis viennaz īsos ir Mjis kā
skrejceļā, tā iedus parketā. Viņš nav uzska-
tams kā sportists, kas aizraujas, jūsmā aiz-
mirst normu iespēju robežas. Visur viņam
ir plāns un sistemātiska pieeja. Pat darbā,
rotācijas dunoņā viņš izkopis savu pieeju re-
dakcijas traukmainam tempam.

Pavērojot arī Latvijā savā laikā populārās
„Qduar durch Berlin" 25 km skriešanas un
soļošanas sacīkste?, kopā ar latvju izcilo skrē-
jēju gvardi A. Mctmillem, K. liuka-u. nelaiķi
V . Cim.mermani, — Tubelis senioru klasē ir
Latvijas visu laiku labākais skrējējs. Rerlinē
viņš pat izcīna otro' vietu, pārspējot Vācijas
ilggadīgo maratona meistaru Vilšu.

Sporta draugi ļoti labi atceras arī 1031.
gada vēsturiski jūliju, kad Ed- Tubelis kopā
ar K. Bukasu Liepājā absolvē pirmo maratona
skrējienu Latvijā ar laiku 3 st. 18 min. 3S.2
sek. Bet, visiem par pārsteigumu, jau pēc
mēneša Latvijas vispārējos sperta svētkos iz-
skrien atkal maratona grūto distanci un ie-
gūst trešo vietu. — Jā, tas' bija toreiz, gar-
gabalskrējčju zeita laiko, kad iejusmas pava-
dija katra sportista soli, — piezīmē jubilārs.

Tomēr, lai cik neticami būtu, Ed. T. savu
grūtāko dzīves skrējienu veicis nevis sacīk-
stēs, bet gin propagandas skrējienos, līdz-
tekus atturības kuratora laukā, lini sakarī-
bā jubilārs ar humoru pastāsta: —Jaunpie-
balgā, kādā priekšlasījumā Cs ieminējos, ka
man, kā 40 gadus vecam vīram 181 atturībnie-
kam, iespējams kurā katrā laikā noskriet
20—30 km un es esmu gatavs, tūlīt derēt, ka'
to veikšu ātrākā laikā ka lauku zirgs. — Tad
klātesošie sāka smiet un atskanēja bravurī-
ga» piezīmes.'— ko gan tas pilsētas kundziņš
lielās! — Klātesošos uzaicināju derēt. Kaut
vai Uz to pašu zirgu un viņa ādu. Acīm re-
dzot, laucinieki gribēja gan redzēt šāda xe:Ja

dueli, bet ari i.T„rja s pazaudēt zirgu ar visu
ādu. Derioas nenoslēdzis, es uzaicināju ^ mo-
torizētos" velosipēdistus kā lieciniekus pava-
dīt mani skrējienā un nekavējoši svelmainā
dienā devos ceļā. Skrējienā gan zaudēju 5
kg svara, bet toties lauku ļaudis nezaudēja
zirgu ar visu ādu. Mājāg ejot. viņi grozija
galvas un solijās pakāpeniski trenēties, lai
nākošā gadā spēkotos plecu pie pleca.

Paralēli sporta darbībai, jau kopš 1925. g.
Tubelis ir « Jaunāko Ziņu" līdzstrādnieks, bet
jau kopš pag. gada janvāra mēneša sporta re-
daktors. . T. daudz rakstījis periodikā peda-
goģiska sporta rakstura rakstus. Vesels ka-
pitāldarbs ir viņa plašais apskats RIgs pilsē-
tas izdotā monogrāfijā „RIga" — Rīga ki
sporta centrs. Ar saviem, rakstiem ievadiji»
veselu ..daliniadi ". Jau kopš laika gala Tu-
beli? ir klāt visur, kur vien Daļiņa kājas cī-
nījušās. Parizē, Londonā, Berlinē, Turinā,
Romā — visur Daļiņām līdzi braucis viņa uz-
ticīgais pavadonis Ed. Tubelis. Viņš ari sa-
rakstījis monogrāfiju par Daļiņu — „Kā Da-
liņš kļuva pasaulslavens skortists." — Tas ir
cilvēks, ka s visu raksta pamatīgi pārbaudot.

Ed. Tubelim ģimenē par sportu interesējas
trīs blondas galviņas. Tā 5 gadus vecā Sil-
vija vingro un grib kļūt, dailslidoSla. Vidēiais

dēls Oto iegādājies zēģellaivu, kuru var nē-
sāt līdzi un pie gadījuma Mārupltē, buru lai-
vas auklā izsoļoties cik jaudas. Dēls cerot
soļot nevis pa Mārupītes krastiem, bet spor-
ta laukumos . — Vecākais dēls Arnis solās būt
labs ārsts un ātrslidotājs . Tad tēti izmeklē-
šot vai katru dienu par brīvu. Lai būtu iz-
turīgs, jau pag. ziemā izturējis pirmo pārbau-
dījumu uz Māras ezera ledus. Mājās trio labf
sadzīvo, jo vienam piederot balkons, otram
bērnu istaba, bet Arnim tēva rakstāmgalds.
Kā Arnis korespondentam zināja pastāstīt, ne-
esot nevienam noslēpums, ka šad tad starp
māmuļu un tēti ceļoties pārpratums, kad lie-
lam Edžam jāsameklējot kāda goda balva.
Lasītājs, droši vien, tūlīt teiks — vai tad ju-
bilāram to tik maz, ka pat nevar atrast? —
Nē. Gluži otrādi. To ir tik daudz, ka Tubeļa
ģimenei pietiks ari nākošām paaudzēm. Un
ja nu lielam, Eduardam icvajadzlgs apskatīt
kāda zināma goda balva, tad to ir gluži vien-
kārši neiespējami sameklēt. Tāpēc dūšīgie
bērni solāg par iekrāto naudu tētim divkāršos
svētkog uzdāvāt mājas kartotēku un iekārtot
izcīnīto balvu veiksmīgai atrašai. Citādi ari
mājās jubiars nevaļīgs un aizņemts. Un iz.
rādās, ka žurnālistika prasot daudz vairāk kā
sports.

Novēlam čaklam kolēģim vienmēr to dzīvo
sporta ritumu un darba prieku, kas viņam ne-
kad nav trūcis, bet kas tik nepieciešams dar-
bam — žurnālistikai, draudam. MttHftll
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